
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за август 2007 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 07.08.2007 № 373 "О пунктах ввоза и вывоза товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Республики Беларусь" (рег. № 1/8802 от 08.08.2007) утвержден перечень 
республиканских пунктов таможенного оформления, являющихся пунктами ввоза и вывоза товаров, перемещаемых через 
таможенную границу страны. Также утвержден перечень товаров, прибытие которых на таможенную территорию Республики 
Беларусь и убытие с этой территории автомобильным транспортом осуществляется через республиканские пункты 
таможенного оформления Бенякони-1, Берестовица, Бигосово-1, Брузги-2, Каменный Лог, Козловичи, Мокраны, Новая Гута, 
алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, - также через республиканский 
пункт таможенного оформления Новая Рудня. В перечень таких товаров включены: алкогольная продукция и табачные 
изделия, подлежащие маркировке акцизными марками; аэрозольные упаковки с газами раздражающего, нервно-
паралитического или отравляющего действия; взрывчатые вещества и взрывные устройства промышленного назначения; 
источники радиоактивного излучения, ядерные вещества и материалы; наркотические средства и психотропные вещества; 
прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ; ядерное, химическое, биологическое и другие виды оружия 
массового поражения, а также компоненты указанных видов оружия; ядовитые, отравляющие и сильнодействующие 
вещества. 

Указом Президента Республики Беларусь от 14.08.2007 № 386 "О ставке ввозной таможенной пошлины"  
(рег. № 1/8828 от 15.08.2007) сроком на 9 месяцев устанавливается ставка ввозной таможенной пошлины 0 процентов в 
отношении некоторых товаров (на высококачественные вина, произведенные в определенных регионах, белые прочие, 
используемые для выпуска шампанских и игристых вин (код ТН ВЭД 2204 29 650 0) и высококачественные вина, 
произведенные в определенных регионах, прочие, используемые для выпуска игристых вин (код ТН ВЭД 2204 29 750 0). 
 

Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 01.08.2007 № 977 "О некоторых вопросах 
обеспечения исполнения налогового обязательства по уплате таможенных пошлин, налогов" (рег. № 5/25596  
от 06.08.2007) утверждено Положение об условиях и порядке признания юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в качестве поручителя перед таможенными органами, а также определены случаи, при которых не 
требуется предоставление обеспечения исполнения налогового обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита. 
 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 02.08.2007 № 982 "О некоторых вопросах 
допущения транспортных средств к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями" (рег. № 5/25604 
от 07.08.2007) утверждено Положение о порядке выдачи свидетельства о допущении транспортного средства к перевозке 
товаров под таможенными пломбами и печатями и его форме. Действие Положения распространяется на заблаговременное 
допущение автомобильных транспортных средств (ТС), прицепов, полуприцепов и контейнеров к перевозке товаров под 
таможенными пломбами и печатями. Заблаговременное допущение автомобильных ТС, прицепов, полуприцепов и 
контейнеров к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями осуществляется при соответствии их конструкции 
техническим требованиям, установленным Таможенной конвенцией о международной перевозке грузов с применением 
книжки МДП от 14.11.1975 или Таможенной конвенцией, касающейся контейнеров, от 02.12.1972. 
 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 10.08.2007 № 87 "О внесении изменения и дополнения в 
постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18 июля 2002 г. № 65"  
(рег. № 8/16983 от 22.08.2007) внесены изменения и дополнения в постановление ГТК от 18.07.2002 № 65 "О 
классификации товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Республики 
Беларусь". 
 

В частности, установлено, что внутренний блок сплит-системы установки для кондиционирования воздуха компрессионного 
типа, состоящий из змеевика испарителя, выполняющего функции теплообмена, вентилятора с приводом от 
электродвигателя, посредством которого воздух втягивается в зону теплообмена змеевика испарителя и выгоняется в 
помещение, воздушного фильтра, термостата и блока управления, размещенных в одном корпусе, классифицируется в 
подсубпозиции 8415 90 900 0 ТН ВЭД. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 14.08.2007 № 90 (рег. № 8/17036 от 31.08.2007) определены случаи 
использовании в качестве таможенной декларации коммерческих и транспортных (перевозочных) документов (содержащих 
определенные сведения и заверенные декларантом). Такие документы могут быть использованы при таможенном 
декларировании товаров общей таможенной стоимостью до 100 евро включительно, а также товаров, в отношении которых 
одновременно выполняются следующие условия: товары не являются подакцизными и предназначены для: демонстрации на 
выставках, ярмарках, международных встречах, конференциях, конгрессах и других подобных мероприятиях  
(за исключением выставок в местах осуществления производственной или иной коммерческой деятельности, проводимых в 
целях продажи ввезенных товаров), а также использования в качестве вспомогательного оборудования и материалов при 
демонстрации таких товаров; устранения последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф; проведения спортивных 
соревнований международного уровня или подготовки к ним на территории РБ либо за ее пределами; проведения 
религиозных, театральных, концертных, цирковых и иных подобных мероприятий. 
 

Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 20.08.2007 № 93 "О пунктах таможенного оформления"  
(рег. № 8/17056 от 05.09.2007) утверждены: Инструкция о порядке открытия и упразднения ведомственных пунктов 
таможенного оформления и перечень ведомственных пунктов таможенного оформления. 

 
 
 
 
 



 

Украина 

Письмом Гостаможслужбы от 01.08.2007 № 29/1-11.1/4613-ЕП даны разъяснения, с целью однозначной 
классификации товаров - изделий строительных из пластмассы в соответствии с требованиями УКТВЭД, что является 
товарной номенклатурой Таможенного тарифа Украины, утвержденного Законом Украины от 05.04.2001 № 2371-III "О 
Таможенном тарифе Украины" с изменениями и дополнениями, а также для предотвращения случаев уплаты таможенных 
платежей не в полном объеме через неправильную классификацию товаров у товарных позиций 3916 и 3925. 
 

В соответствии с Правилом 1 Основных правил классификации интерпретации товаров для юридических целей 
классификация товаров проводится исходя из наименований товарных позиций и соответствующих примечаний к разделам 
или группам. 
 
Согласно Пояснениям к товарной позиции 3916 (Пояснения к УКТВЭД) где, кроме другого указано, что к этой товарной 
позиции включаются изделия прутки, стержни и профили фигурные. Они получаются по длине за одну операцию (обычно 
экструзией) и имеют постоянное или повторяющееся поперечное сечение по всей длине. 
 
В данную товарную позицию также включаются такие продукты, которые были просто нарезаны по длине, превышающей 
размер максимального поперечного сечения, или продукты с обработанной поверхностью (полированной, матированной и 
т.д.), но не обработанные иным способом. Профили фигурные с клейкой поверхностью, используемые для уплотнения 
оконных рам, включаются в данную товарную позицию. 
Изделия, которые были нарезаны по длине, не превышающей размер максимального поперечного сечения, или которые 
были обработаны другим способом (рассверлены, отфрезерованы, склеены или прошиты и т.д.), не включаются в данную 
товарную позицию. Они рассматриваются как изделия товарных позиций 3918-3926, если не входят в более конкретную 
позицию УКТВЭД. 
 
Исходя из названия товарной позиции 3925, в этой товарной позиции классифицируются изделия строительные из 
пластмассы, не включенные в другие группировки. Перечень таких товаров определен Примечанием 11 к группе 39. 
 
В данной товарной позиции классифицируются только изделия, которые невозможно классифицировать с учетом указанных 
примечаний в предыдущих товарных позициях (изделия из плит, листов, некоторых профилей, при условии, что они имеют 
характерные признаки строительных изделий, а не плит, листов и т.п.). 
 
Признаки изделий товарной позиции 3925 характеризуются наличием крепления, отверстий для крепления, склеенных, 
прошитых деталей, и т.п., то есть подвергнутых отдельным технологическим операциям после экструзии. Обычно такие 
изделия изготовлены как конструкционные элементы и имеют чертеж из составления деталей изделия. 

Письмом Гостаможслужбы от 02.08.2007 № 15/1024-ЕП даны разъяснения относительно порядка заполнения графы 
"С" при таможенном оформлении давальческого сырья иностранного заказчика, которое ввозится на территорию Украины. 
 

Статьей 2 Закона Украины от 15.09.1995 № 327/95 - ВР "Об операциях с давальческим сырьем во внешнеэкономических 
отношениях" определено, что сумма, указанная в простом авалированном векселе, определяется в валюте контракта на 
осуществление операции с давальческим сырьем. 
 
Соответственно в графе "С" ГТД при использовании вексельной формы расчета в подразделе "дата уплаты (поступления) 
налога или сбора по платежному поручению" должностное лицо отдела таможенных платежей отмечает дату выдачи векселя, 
а в скобках - дату его погашения, а в подразделе "сумма уплаты" - сумму таможенных платежей, которая указанна в простом 
авалированном векселе. 

Письмом Гостаможслужбы от 03.08.2007 № 09/1472-ЕП доведено до сведения распоряжение Кабинета Министров 
Украины (КМУ) от 25.07.2007 № 570-р "Об утверждении перечней пунктов пропуска на таможенной границе Украины, через 
которые осуществляется ввоз на ее таможенную территорию, вывоз за его границы и перемещение транзитом отдельных 
видов товаров". 

 
Это распоряжение вступает в силу с 01.09.2007. 
 
Своим распоряжением КМУ утверждает: 
 

• перечень пунктов пропуска, через которые осуществляется ввоз, вывоз и перемещение транзитом товаров  
1-24 групп в соответствии с УКТВЭД (кроме подакцизных товаров и товаров позиций 0201-0210, 0302-0307,  
1601-1605 в соответствии с УКТВЭД); 

• перечень пунктов пропуска, через которые осуществляется ввоз, вывоз и перемещение транзитом товаров позиций 
0201-0210, 0302-0307, 1601-1605 в соответствии с УКТВЭД. 

 
Утратили силу следующие распоряжения КМУ: 
 

1. Распоряжение КМУ от 16.06.2003 № 365 "Об утверждении перечня пунктов пропуска через таможенную границу 
Украины для автомобильного соединения, через которые осуществляется ввоз на ее таможенную территорию и 
перемещение транзитом товаров 1-24 групп (кроме подакцизных) в соответствии с УКТВЭД". 

2. Распоряжение КМУ от 31.03.2004 № 198 "О внесении изменения в распоряжение КМУ от 16 июня 2003 г. № 365". 
3. Распоряжение КМУ от 26.05.2005 № 164 "О внесении изменений в распоряжение КМУ от 16 июня 2003 г. № 365". 
4. Распоряжение КМУ от 16.01.2007 № 12 "О внесении изменения в распоряжение КМУ от 16 июня 2003 г. № 365". 

Письмом Гостаможслужбы от 03.08.2007 № 29/1-11.1/4713-ЕП доведено до сведения, что в статье 2 Закона Украины 
"О лечебных средствах" от 04.04.1996 № 123/96-ВР (с изменениями и дополнениями) определен термин - "лечебные 
средства" как "- вещества или их смеси природного, синтетического ли биотехнологического происхождения, которые 
применяются для предотвращения беременности, профилактики, диагностики и лечения заболеваний людей или изменения 
состояния и функций организма. 

 
К лечебным средствам относятся: 
 

• действующие вещества (субстанции); 
• готовые лечебные средства (врачебные препараты, лекарство, медикаменты); 



• гомеопатические средства; 
• средства, которые используются для выявления возбудителей болезней, а также борьбы с возбудителями болезней 

или паразитами; 
• врачебные косметические средства и врачебные примеси к пищевым продуктам". 

 
Лечебные средства классифицируются в соответствующих товарных позициях УКТВЭД в зависимости от их характеристик 
(химического состава, наличия и дозы действующего вещества, назначения и т.п.), например, лечебные средства как 
действующие вещества (субстанции), что являются индивидуальными веществами определенного состава обычно 
классифицируются в товарных позициях группы 28 или 29, врачебные косметические средства могут классифицироваться в 
товарных позициях группы 33. Некоторые врачебные экстракты растительного происхождения могут быть отнесены к 
товарной позиции 1302, врачебные спиртовые настойки и экстракты, которые предназначены для общего укрепления 
здоровья классифицируются в товарной позиции 2208 и т.п. 
 
С целью недопущения случаев неправильной идентификации и классификации лечебных средств Гостаможслужба усиливает 
меры по проверке: 
 

1. Наличия регистрационного удостоверения Министерства здравоохранения Украины на товар как на лечебное 
средство. 

2. Информации, указанной на внешней и внутренней упаковке товара. 
3. Соответствия маркировки на этикетке требованиям статьи 12 Закона Украины "О лечебных средствах" от 

04.04.1996 № 123/96-ВР. 
4. Соответствия информации о лечебном средстве, которая указана в графе 31 ГТД той информации, которая указана 

в предоставленном сертификате качества и на упаковке товара. 

Письмом Гостаможслужбы от 07.08.2007 № 11/4-15/8038-ЕП для руководства в работе доведен до сведения текст 
Соглашения между правительствами государств - участниц СНГ об освобождении от уплаты таможенной пошлины, налогов и 
выдачи специальных разрешений за провоз нормативных документов, эталонов, средств измерений и стандартных образцов, 
которые провозятся с целью поверки и метрологической аттестации.  

 
Соглашение вступило в силу 30.01.1996. 
 
Статьей 2 упомянутого Соглашения определено, что товары, которые ввозятся с целью поверки и метрологической 
аттестации, освобождаются от уплаты таможенной пошлины, налогов и выдачи специальных разрешений. 
 
До внесения в установленном порядке соответствующих изменений в Перечень документов, представление которых 
необходимо для применения льготного режима налогообложения и Классификатор льгот в обложении товаров налогами и 
сборами, таможенное оформление вышеупомянутых товаров следует осуществлять с указанием кода льготы в обложении 
товаров ввозной таможенной пошлиной и налогом на добавленную стоимость - "119". 
 
Вместе с тем Гостаможслужба отмечает, что в соответствии со статьей 3 указанного Соглашения перечни (номенклатуру) 
товаров, которые подлежат провозу, устанавливают национальные органы по стандартизации метрологии и сертификации. 
 
Таким образом, применение указанного выше кода льготы в обложении товаров ввозной таможенной пошлиной и НДС 
возможно только после определения соответствующего перечня товаров Государственным комитетом стандартизации, 
метрологии и сертификации Украины. 
 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала, ГТК РБ, ИПА "Регистр", ЭГ 
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